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Polsko-słowacka współpraca w praktyce – elitarne szkolenie
WZD KaOSG na poligonie Lešť (FILM)

Kinga Wolak
18.03.2026

W dniach 9–13 marca 2026 r. funkcjonariusze Wydziału Zabezpieczenia
Działań Karpackiego Oddziału Straży Granicznej w Nowym Sączu
uczestniczyli we wspólnym szkoleniu poligonowym z funkcjonariuszami
Jednostki Specjalnej Wydziału Prewencji Policji Republiki Słowackiej w
Żylinie. Ćwiczenia odbyły się na terenie nowoczesnego ośrodka
szkoleniowego Lešť na Słowacji.

Głównym  celem  przedsięwzięcia  było  doskonalenie  współpracy
międzynarodowej  w  zakresie  przeciwdziałania  przestępczości
transgranicznej na pograniczu polsko-słowackim. W trakcie intensywnych,
kilkudniowych  zajęć  funkcjonariusze  realizowali  wspólne  ćwiczenia
taktyczne  i  strzeleckie  oraz  działania  w  terenie  zurbanizowanym,
wykorzystując  specjalistyczną  infrastrukturę  umożliwiającą  prowadzenie
szkoleń  w  warunkach  maksymalnie  zbliżonych  do  rzeczywistych.

Ośrodek w Lešť  należy do jednych z  najlepiej  wyposażonych tego typu
obiektów w Europie.  Umożliwia prowadzenie zaawansowanych treningów
obejmujących  działania  bojowe,  operacje  zatrzymywania  szczególnie
niebezpiecznych  osób,  zadania  kontrterrorystyczne  oraz  ochronne  –
zarówno  w  dzień,  jak  i  w  nocy.

Program szkolenia koncentrował się na doskonaleniu umiejętności działania
w  środowisku  miejskim,  prowadzeniu  operacj i  w  obiektach
wielokondygnacyjnych,  reagowaniu  na  zagrożenia  o  charakterze
terrorystycznym oraz realizacji zatrzymań osób uzbrojonych w broń palną.
Szczególny  nacisk  położono  również  na  współdziałanie  w  sytuacjach
wymagających  natychmiastowej  reakcji  oraz  sprawnej  koordynacji
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międzynarodowej.

Wspólne  ćwiczenia  były  nie  tylko  okazją  do  podnoszenia  kwalifikacji,  ale
również  do  wymiany  doświadczeń  i  wypracowania  spójnych  procedur
działania w sytuacjach kryzysowych. Tego rodzaju inicjatywy mają kluczowe
znaczenie  dla  zwiększenia  skuteczności  służb  działających  w  rejonach
przygranicznych oraz budowania bezpieczeństwa wewnętrznego.

Udział funkcjonariuszy WZD KaOSG w szkoleniu potwierdza wysoki poziom
ich  przygotowania  oraz  gotowość  do  działania  w  środowisku
międzynarodowym. Wzmacnia także pozycję Karpackiego Oddziału Straży
Granicznej  jako wiarygodnego partnera w systemie bezpieczeństwa Unii
Europejskiej.

W  szkoleniu,  obok  funkcjonariuszy  WZD  KaOSG,  uczestniczył  również
przedstawiciel  Biura  Zabezpieczenia  Działań  Komendy  Głównej  Straży
Granicznej.
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